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1.Úvod

Dle mého názoru jednou z nejdůleţitějších témat výchovy ke zdraví je výţiva. Cereálie

jsou významnou sloţkou výţivy, kolem níţ panuje v širokých vrstvách veřejnosti pořád

hodně nejasností. V této oblasti chybí základní informovanost, veřejnost podléhá vlivu

reklam, které propagují výrobky různých potravinářských firem bez ohledu na jejich

prospěšnost pro zdraví populace.

Cereálie mají mezi ostatními zemědělskými plodinami výsadní postavení. Výrazně

ovlivňují výţivovou bilanci populace. Jsou relativně dobře skladovatelné, nepodléhají

sezónním výkyvům nabídky a poptávky a jsou poměrně levné.

V poslední době se ukazuje, ţe klíčem ke zdraví mohou být právě cereálie s nízkým

glykemickým indexem (GI). GI udává do jaké míry je potravina obsahující sacharidy

schopna zvýšit hladinu cukru v krvi.

Cereální výrobky se řadí mezi potraviny s vysokým stupněm inovace. Vývoj

nových výrobků reflektuje poţadavky spotřebitelů, názory nutricionistů a lékařů. Snaţí

se tak přispívat k řešení zdravotních problémů populace.

Správná, respektive nesprávná výţiva, spotřeba potravin a zastoupení jednotlivých

druhů v denní stravě, obezita, nadváha, civilizační choroby a další související problémy

patří v současné době mezi nejfrekventovanější témata nejenom v médiích, ale jsou

i předmětem mnoha odborných vědeckých sympozií a nejrůznějších publikací.

V obchodech a potravinových řetězcích je sice široká nabídka cereálních potravin,

ale jen malá část veřejnosti se dovede vyznat ve vhodnosti jednotlivých druhů cereálií

a posoudit kritéria výběru cereálií dle vyuţitelnosti pro lidský organismus.

Zdrojem inspirace pro řešení tohoto problému pro mě bylo to, ţe jsem se sama

nedokázala vyznat v tom, dle jakých kritérií bych měla vybírat cereální výrobky pro

svou rodinu. Velice mě tento problém zaujal a z rozhovorů s lidmi ve svém okolí jsem

zjistila, ţe je to problém většiny veřejnosti. Informovanost v tomto ohledu

je nedostatečná a doporučení jsou velice nejednotná. Proto jsem se rozhodla tímto

problémem se zabývat hlouběji a snaţit se zlepšit informovanost veřejnost
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2.Teoretická část

2.1. Cereálie a jejich složení

Cereálie jsou základní sloţkou lidské stravy. Všechny cereálie mají podobné uspořádání

obilného zrna a zastoupení hlavních chemických sloţek. Drobné rozdíly v jejich

vlastnostech mají významný vliv na zpracovatelské vlastnosti cereálií a částečně i na

jejich výţivové vlastnosti.

Z cereálií se pro lidskou výţivu pouţívá přímo bez chemického zpracování pouze

zrno. Cereálie jak uvádí také (KADLEC 2007) botanicky patří mezi traviny čeledi

lipnicovité s výjimkou pohanky patřící do čeledi rdesnovité a amarantu patřícího do

čeledi amaranthovité.

V našich podmínkách jsou nejznámější pšenice, ţito, ječmen a oves. Velmi

významné především ve světovém měřítku jsou rýţe a kukuřice. Méně rozšířené jsou

např. proso, čirok, bér vlašský nebo tritikale.

K cereáliím se přiřazují i tzv. pseudocereálie např. pohanka, amaranth, kinoa aj.,

které mají shodné hospodářské vyuţití a obdobné chemické sloţení.

2.1.1. Obecná charakteristika obilného zrna

„Morfologická stavba zrna u všech obilovin je v zásadě stejná.“ (KADLEC 2007:141)

Zrna se liší především velikostí, hmotností, tvarem s podílem jednotlivých vrstev.

Sloţení jednotlivých vrstev zrna je zřejmé z jeho řezu.

Nejvrchnější vrstvy zrna jsou tvořeny nerozpustnými a obtíţně bobtnajícími

materiály, především celulózou. Jsou určeny k ochraně zrna před mechanickým

poškozením a krátkodobými účinky škodlivých látek a vody.

V podpovrchových vrstvách jsou barviva určující vnější barevný vzhled zrna.

Jak uvádí (KADLEC 2007) další vrstvy obsahují polysacharidy, schopné v různém

stupni bobtnání a vázání vody, čímţ do jisté míry přispívají k udrţování rovnováhy

vlhkosti zrna.

Všechny tři dílčí vrstvy dohromady tvoří houţevnatou vrstvu, která při mletí zrna

přechází do otrub.

Jednoduchá měkčí vrstva velkých buněk tzv. alerunová vrstva se nachází

na rozhraní obalových vrstev a endospermu. Obsahuje vysoký podíl bílkovin cca 30%,

který je téměř třikrát větší neţ v endospermu. Alerunové buňky mají nejvyšší obsah
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minerálních látek a proto se při vymílání alerunové vrstvy výrazně zvyšuje obsah

minerálních látek v mouce.

Před mlýnským zpracováním zrna se obroušením odstraňuje celý klíček, který by

rychle podléhal oxidačním a enzymovým změnám a zhoršoval senzorickou kvalitu

výrobku. V případě ţe se klíčky dále zpracovávají pro potravinářské účely, musejí

se přítomné enzymy během několika málo hodin inhibovat. Podíl částí zrna je

u některých obilovin značně rozdílný.

2.1.2. Botanická stavba (složení) cereálií a zařazení

Obilky jsou semeny obilovin. Jejich přirozená funkce je v uchovávání ţivotaschopnosti

zárodku nové rostliny. Hlavní anatomické části obilek jsou obalové vrstvy, chránící

obilku před vnějšími vlivy. Tyto obalové vrstvy jinak také nazýváme otruby. Jsou

sloţeny převáţně z nerozpustných polysacharidů typu celulosy s velkou mechanickou

pevností. Dále jsou podpovrchové obalové vrstvy sloţeny rovněţ z polysacharidů, které

s vodou bobtnají nebo se částečně rozpouštějí a velmi pevně váţí vodu. Jako zdroj

nestravitelné vlákniny slouţí vnější obalové vrstvy.Dle (KADLEC 2007:143) „Klíček

(embryo) je zárodkem nové rostliny a zároveň nositelem genetických informací.“Je

bohatým zdrojem některých významných látek z hlediska lidské výţivy. Na vzduchu

má velmi krátkou stabilitu vzhledem k vysokému obsahu tuku.

Endosperm (vnitřní obsah zrna) je technologicky nejvýznamnější částí. Představuje

největší podíl zrna. Jak uvádí (KADLEC 2007) obsahuje zásobní látky pro klíčící

rostlinu. Pšeničná mouka je téměř čistý pšeničný endosperm. Do ţitné mouky

se dostává více podobalových vrstev. Endosperm je tvořen škrobem (téměř ¾),

bílkovinou jen cca 10%. Kolísání jejího obsahu a její rozdílná kvalita určují kvalitu

pšeničné mouky. Do celkového endospermu se zahrnuje i jeho nejsvrchnější vrstva.

Tato nejsvrchnější vrstva se nazývá aleuronová vrstva. Obsahuje více bílkovin, které ale

nepatří k nejpevnějším lepkotvorným.

2.1.3. Chemické složení cereálních produktů

Základními stavebními sloţkami obilných zrn z hlediska chemického sloţení jsou

v pořadí podle mnoţství sacharidy a bílkoviny. Dle (KADLEC 2007) jejich podstatná

část je tvořena přírodními polymery – polysacharidy a bílkovinami. V malých

mnoţstvích jsou pak v zrnech obsaţeny lipidy, minerální látky. Ve velmi malých
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mnoţstvích pak vitamíny, barviva a velký počet sloţek, které mají různé růstové,

regulační a genetické funkce.

Cereálie obsahují jak uvádí (VELÍŠEK 1999) zhruba (55% – 78%) sacharidů,

převáţně škrobů, které slouţí v lidské výţivě jako zdroj energie. Obsah bílkovin je (7%

- 19%). Z běţných cereálií obsahuje nejméně bílkovin rýţe (7%) a nejvíce ječmen

(12%), amaranth aţ (19%).

Bílkoviny cereálií řadíme mezi neplnohodnotné. Limitující aminokyselinou

je lysin. Obsah tuku se pohybuje od několika desetin % (rýţe) do 5 % (oves)

u amaranthu aţ do 13 %. Lipidy bílkovin mají příznivé sloţení mastných kyselin.

Cereálie jsou dále zdrojem vitamínů (zejména skupiny B) vlákniny a minerálních látek.

Obsah jednotlivých ţivin v mouce závisí na stupni vymletí. Vyjadřuje se v %

a představuje mnoţství mouky získané semletím obilí.

Sacharidy cereálií.


[…]


2

6

2

8

3

3

12 16 18 20 22 23

2

6

2

9

3

3
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12 16 19 20 22 23

2

6

2

9

3

3

12 16 19 20 22 23

2

7

2

9

3

3

12 16 18 20 24 25

2

6

2

9

3

3

12 16 18 20 23 24

2

7

2

9

3

4

12 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

4

12 16 19 20 22 23

2

7

2

9

3

2

12 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

3

1

3

2

12 16 18 20 24 25

2

6

3

1

3

5

12 16 19 21 24 25

2

6

3

0

3

5

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 18 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

3

13 16 19 20 22 23 2 3 3
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6 0 3

13 16 19 20 24 25

2

6

3

0

3

3

13 16 18 20 24 25

2

6

3

0

3

3

13 16 18 20 24 25

2

6

2

9

3

3

13 16 19 20 24 25

2

6

2

9

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

2

9

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

1

3

3

13 16 19 20 22 23

2

6

3

1

3

4

13 16 19 20 22 23

2

6

3

1

3

4

13 16 19 20 22 23

2

6

3

1

3

2

13 16 19 20 24 25

2

6

3

1

3

2

13 16 19 20 24 25

2

6

3

1

3

4

13 16 18 20 24 25

2

6

3

1

3

2

13 16 18 20 22 23

2

7

3

1

3

2

13 16 19 20 22 23

2

7

3

1

3

4

13 16 19 20 22 23

2

7

3

1

3

4

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 18 20 24 25

2

7

2

9

3

2

12 16 19 21 22 23

2

7

2

8

3

4

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3
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12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 24 25

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 24 25

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 24 25

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

2

12 16 18 20 22 23

2

7

2

9

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

2

9

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

2

9

3

4

12 16 19 20 22 23

2

7

3

0

3

3

12 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

2

12 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

12 16 19 20 22 23 2 2 3
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7 8 2

12 16 18 20 22 23

2

7

3

0

3

2

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 18 20 24 25

2

6

2

9

3

2

13 16 19 20 22 23

2

6

3

0

3

4

13 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

2

13 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

2

13 16 19 20 22 23

2

6

2

8

3

2

13 16 18 20 22 23

2

6

2

9

3

4

13 16 18 20 22 23

2

6

2

9

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

9

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

4

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

2

13 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

2

13 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

2

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 19 20 24 25

2

7

2

9

3

3
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13 16 19 20 24 25

2

7

2

9

3

3

13 16 19 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

3

13 16 18 20 22 23

2

7

2

8

3

4

13 16 18 20 22 23

2

7

3

1

3

2

13 16 19 20 22 23

2

6

3

1

3

2

13 16 19 20 22 23

2

6

2

9

3

4
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Příloha IV. Osvětový leták

Základní doporučení ohledně prospěšnosti cereálií pro zdraví člověka

Na závěr pár doporučení ohledně konsumace cereálií. Vycházela jsem z literatůry

prostudované k této bakalářské práci dle (Kopáčová 2007)

Cereální suroviny je vhodné konsumovat co nejméně zpracované.

Celozrnný tmavý chléb má výrazně vyšší obsah vlákniny, proto je vhodnější

neţ ostatní druhy chleba.

Důleţitými zdroji ţivin jsou rovněţ fortifikované cereální výrobky, zejména chléb

a snídaňové cereálie.

Doporučená denní dávka je šest porcí cereálních potravin denně, z čehoţ by tři

měly být výrobky celozrnné.