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POSUDBK BAKALARSKE PRACE

Cereální výrobky a jejich významve výživě

Bakalařská práce Jitky Novotné napsaná na téma,,Cereální qýrobky a jejich význarrt

výživé" obsahuje 50 stran textu, 4 grafy,8 tabulek, devatenácti stránkovou přílohu a 19

na odbomou literaturu.

Práce je rozdělena do obvyklých částí. Teoretická ěást zptacovaná na 20 stránkách

vá ucelený přehled o cereáliích počínaje jejich složením, technologickým zpracovénim,

hodnotou a zdravotntmi aspekty. Jako za drobné formální nedostatky lze považovat

vené překlepy na str. l0,14 a29.

V metodologické avýzkumné části práce se autorka zanéřila-narealizaci dotazníkové

k ověření informovanosti spotřebitelů o vlastnostech a užitečnosti spotřeby cereálních

Otěnky pro dotazník tvořila podle pravidel doporučených v příslušné odborné

. Cenné je, že zptacovžni ziskaných dat dovedla správně a objektivně hodnotit

Parového T-testu a v}počty dalších statistických ukazatelů.

'Vzávěru autorka střízlivě hodnotí získaná data a vyvozuje znich doporučení, které

a formou osvětového letáku.

bakalařskou práci Jitky Novotné považuji po stránce obsahové za velmi
doporučuji ji k obhajobě.

.1e u nás konzumace celozmných cereálních rnýrobků nízká?
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